Tegucigalpa, MDC.
28 de julio de 2015

ABN-927/2015

Sefiores ) ,
OFERENTES LICITACION PUBLICA No.08/2015
Ciudad

Estimados sefores:

En relacién a las consultas formuladas sobre la Licitacion Piblica No.08/2015, “Contratacion del
suministro, instalacidn, configuracién del equipamiento y montaje del centro de computo certificado
Tier I1I; la solucidn de software del Sistema de Gestion de Servicios de Tecnologias de Informacion
(SGSTI), asi como los servidores para la implementacion de dicho sistema y switches y
componentes de conectividad para fibra optica”; a continuacién se detallan las respuestas:

1. Consulta 1.

Qué tipo de contencion en los pasillos son las que solicitan para asegurar el buen
funcionamiento del sistema de deteccion y supresién de incendio en caso de un conato;
Explicar con mas detalle”.

Respuesta
Para mayor detalle ver los planos A-108-0 y A-200-0.

2. Consulta.

En la pagina # 185 seccidn V.2 del pliego de licitacidn sobre la hermeticidad en los recintos, se
menciona que "el contratista debe asegurarse que antes de las pruebas que el recinto cuenta
con la hermeticidad correspondiente .."; en base a lo anterior es de entender que para
garantizar y documentar el nivel de hermeticidad adecuado que asegurara el correcto
funcionamiento del sistema de supresion de incendio, se deben hacer las pruebas en sitio
mediante el uso de equipo de presion positiva especializado para tal fin y entregar un Informe
validado por técnico o Ingeniero entrenado y certificado?”.

Respuesta

El Contratista debe contar con evidencia del cumplimiento en cuanto a la hermeticidad para las
dreas requeridas, aplicando las mejores practicas y metodologias del mercado, referencia
paginas 93, 179y 183.
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Consulta.

En la pagina #97 del pliego de licitacion se menciona 3 unidades evaporadoras de agua helada
(UE) vy en la descripcion Indica “unidades de aire de precision”, favor aclarar si estas 3
unidades son de precision o de confort? En cualquier caso explicar el tipo de unidades que
desean, de piso, de montaje de techo, tipo Split ducto, minisplit, etc.

Respuesta
Para mayor detalle ver los planos MA-100-0 y MA-700-0.

El suministro del aire para las dos (2) areas de proveedores es a través de las Unidades
Evaporadoras (U/E)-1 y 2. Sobre el area de cuarentena se encuentra la Unidad Evaporadora
(U/E)-3 desde donde se climatizara via aérea a través de difusores al pasillo, cuarentena, NOC,
bodega vy cintoteca.

La configuracion descrita en la pagina 98 indica que el sistema completo para el Centro de
Coémputo serd enfriado por agua, usando plantas de agua fria condensadas por aire (sistema
chillers ubicados en el exterior).

Las Unidades Evaporadoras son de confort y no de precisiofl, considerando lo indicado en los
Pliegos de Condiciones; Seccién VI, Lista de Requisitos, 3. Especificaciones Técnicas. La linea
inferior de la descripcidn de cada Item literalmente dice: “El detalle técnico de este sistema
completo debe validarse conforme planos constructivos y especificaciones técnicas de disefio
con que cuenta el BCH, lo descrito en este item son requerimientos generales”,

Consulta.

En la pagina #108 del pliego de licitacion se menciona sobre integrar cada sensor de humo al
sistema de Prowatch, entenderiamos que lo que hay que integrar al sistema Prowacht del
banco es el sistema de deteccién de Incendio?.

Respuesta

Es correcto, asegurando el cumplimiento total de lo requerido en los pliegos de condiciones.

Consulta

En la pagina #109 del pliego de licitacién se indica el requerimiento de sensores de humedad y
temperatura para el sistema de incendio, favor aclarar este punto”.

Respuesta

Son sistemas complementarios al sistema de deteccidn y extincién contra incendios a fin de
poder detectar alarmas propias de acuerdo a sus funciones.
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Consulta.

En la pagina #115 del pliego de licitacion en el sistema de CCTV se mencionan dos valores, 54
y 64 GB, cual es el correcto.

Respuesta

En la pagina 115 del pliego de condiciones, ftem VII Sistema de CCTV, se indica que los dos
NVR deben tener 64 GB de memoria RAM instalada.

Consulta.

Favor confirmar a que sistema de gestion (DCIM o BMS) se debera integrar los siguientes
dispositivos: Generadores, Chillers y UPS's? Esta consulta la realizamos en vista que los

dispositivos no pueden proveer la misma informacion para ambos sistemas de gestion de
manera simuitanea.

Respuesta

Se ha solicitado que el protocolo de comunicacion sea mediante BACnet TCP/IP o MODbus
TCP/1P, de tal forma que cualquier elemento de red que actue como dispositivo maestro pueda
consultar el estado de las sefiales; asimismo, se esta dando la opcién que si un sistema no
puede recibir la sefial, el mismo le haga la consulta al que si puede. Referencia paginas 189 y
190.

Ejemplo: Si el sistema BMS adquiere el estado del nivel de combustible del generador, el DCIM
hara la consulta a la base de datos del BMS para actualizar su propio campo de ese estado.

Consulta.

Dado que los rubros a ser monitoreados, no pueden coexistir en su etapa de comunicacién dos
protocolos de forma simultanea (Modbus RTU, modbus TCP) solicitamos se nos aclare que
protocolo es mandatorio para equipos como el generador, ATS, UPS, Chiller.

Respuesta

El Banco no aceptara Modbus RTU. Solamente se aceptard Modbus TCP o BACnet TCP/IP, los
cuales pueden coexistir en una red TCP/IP utilizando los controladores adecuados y solicitados
en el pliego. Referencias paginas 189 y 190.

Consulta.

En vista de que existen detalles diferentes en los rubros de los gabinetes y accesorios como
ejemplo: las regletas PDU, Power Cord, entre otros, un detalle aparece en el pliego de
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términos de referencia (pag.124 a pago 128) y otro detalle diferente aparece en la lamina T-
400-0. Favor dejarnos saber cual es el detalle correcto que debemos tomar en cuenta”.

Respuesta

Se debe garantizar lo requerido en el pliegos de condiciones en cuanto alimentacién eléctrica
en cada gabinete y la redundancia establecida; garantizando el cumplimiento de la cantidad
de salidas C13. Se aclara que para las salidas C19, deben ser al menos tres (3) tomacorrientes
por PDU.

No obstante, el detalle de cada gabinete esta establecido en el plano T-400-0, por tanto debe
cumplirse, considerando lo indicado en los Pliegos de Condiciones; Seccion VI. Lista de
Requisitos, 3. Especificaciones Técnicas. La linea inferior de la descripciéon de cada Item
literalmente dice: “El detalle técnico de este sistema completo debe validarse conforme planos
constructivos y especificaciones técnicas de disefio con que cuenta el BCH, lo descrito en este
item son requerimientos generales”.

Consulta.

Por favor confirmar que el ambiente de contingencia estara en funcionalidad de activo-pasivo,
en caso contrario, que deba estar activo-pasivo confirmar que la cantidad requerida de
licencias en el apartado “Niveles minimos de utilizacion” estara distribuida enestos dos
ambientes Produccion y Contingencia.

Respuesta

La funcionalidad de los ambientes de produccién y prueba de la solucién a proveer debe ser
activa; sin embargo, para el ambiente de Contingencia debe ser pasiva.

Consulta.

Gestidn de Eventos, Numeral 2.

Por favor ampliar la siguiente informacion:

a. Notificaciones por vencimientos de licencias de software, por favor confirmar que se
requiere Unicamente para los 100 servidores especificados en el apartado “Nivel minimo
de utilizacion”.

b. Sistema de Seguridad, detallar a que sistemas de seguridad se hace referencia.

c. Sistema de Informacion, detallar a que sistemas de Informacidn se hace referencia.

d. Otros, detallar a que otros sistemas se hace referencia.

Respuesta

La Gestion de Eventos debe aplicarse a cualquier aspecto de la Gestion del Servicio que
necesite ser controlado y que pueda ser automatizado en toda la estructura tecnoldgica del
BCH; por lo tanto, no puede limitarse a un segmento particular de la misma.
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El detalle solicitado de sistemas de seguridad e informacion podra entregarse al oferente
adjudicado.

Consulta

Gestidn de Eventos, Numeral 5.
Por favor ampliar especificando las tareas automaticas que deben efectuarse.

Respuesta

La Gestidn de Eventos debe ser capaz de generar respuestas automaticas para cierto tipo de
ocurrencia que acontezcan en la infraestructura tecnolégica y brindar el seguimiento
correspondiente para determinar la finalizacion de las mismas (por ejemplo: reiniciar
dispositivos, reanudar servicios, cambiar parametros en dispositivos, entre otros).

Consulta.

Gestion de Eventos, Numeral 6.

Por favor ampliar y/o confirmar alcances requeridos:

a. Monitoreo solamente de los componentes de las aplicaciones (Servidores, Servidores de
Aplicaciones, Servidores Web, Manejadores de Bases de Datos, Switches, Routers).

b. Monitoreo de Transacciones reales y/o sintéticas del usuario final.

c. En oficio de respuesta con referencia ABN-675/2015, pregunta No.13, se especifica en la
respuesta “El proceso de eventos requiere monitoreo de la infraestructura tecnoldgica
(general (PC’s, teléfonos, entre otros equipos del usuario final y equipos dentro del
centro de cémputo)), aplicativos (Arquitectura SAP, Swift, Java, Servidores Windows,
Servidores web, entre otros)”. Por favor aclarar si realmente el alcance requiere el
monitoreo de las PC’s y teléfonos del usuario final, de ser asi indicar la cantidad y por
otro lado detallar los aplicativos que incluye cuando se menciona “entre otros”.

d. En oficio de respuesta con referencia ABN-857/2015, consulta 3, se especifica la cantidad
de aplicaciones y en el oficio de respuesta con referencia ABN-857/2015, consulta 3, se
especifica la cantidad de aplicaciones y en el oficio de respuesta con referencia ABN-675-
2015, se especifica que compone la infraestructura tecnoldgica, por favor podrian detallar
la cantidad de aplicaciones de cada tipo (Arquitectura SAP, Swift, Java, Servidores
Windows, servicios web, entre otros) y diagramas de arquitectura de las mismas.

Respuesta

El proceso de Gestién de Eventos debe aplicar a todo el contexto de las aplicaciones y servicios
tecnolégicos del BCH, de forma que permita retroalimentar las fases de disefio y transicion del
servicio.

Dado que el proceso de Gestién de Eventos debe monitorear toda la infraestructura
tecnolégica del BCH, el sistema a proveer debe ser capaz de realizar estas acciones sobre
PC’s, teléfonos, entre otros equipos del usuario final; equipos dentro del Centro de Cdmputo;
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aplicativos e infraestructura electromecénica. Los Niveles Minimos de Utilizacién del sistema se
especifican en la pagina 132 del pliego de condiciones.

El detalle solicitado sobre las aplicaciones del BCH podra entregarse al oferente adjudicado.
Consulta.

Gestion de eventos, Numeral 9

En oficio de respuesta con referencia ABN-675/2015, pregunta No.13, se especifica en la
respuesta "Lo anterior proporcionara insumos que conllevardn a la mejora de los ciclos de
Disefios Y Transicion del Servicio”, por favor detallar que tipo de insumos son esperados para
la mejora de dichos ciclos, asi como también a que otros procesos de refiere.

Respuesta

El sistema debe ser capaz de generar reportes detallados de la Gestién de Eventos que seran
utilizados para retroalimentar las fases de Disefio y Transicidn, asi como las demés fases del
ciclo de vida del servicio. En la fase de Disefio se definen los eventos que se necesitan
monitorear; en la fase de Transicidn se configuran y examinan las opciones de generacion de
eventos.

Atentamente,

gsy
fciones y Bienes Nacionales

ANFY/MELV
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